Cuius generis sit Pests.

Buenit mihi somnium, post anxiam pernoctationem atque dum nox nocti indicat scientiam, existimaui somnium continere scientiam. Itaque somnia mea, Lectoris iudicio lubens substituo. Considerabam enim me in Cryptis extra Urbem (Grottas vocant:) vidi labyrinthos Dædalicos, fornices alicubi rimam ruinaeque minantes. Porticus Plutonis dixissem quibus tenebrae inueteratae, aër spissus, longâ quiete fessus, lumen candelæ eminus lucere, non permittit. Etenim aëris densitudo, Gas terræ, obuiabat sic, quod paucis abinde passibus, vix flamma cerei micaret. Vox namque, offuscato sonitu obtumescit sic, quod non procul inde clamor non audiatur: videaturque obtusior tonus, non vocem, sed vocis umbram referre. Nil enim ibi vitale, excepta vesperilionum turba, at textis nidis in fornice conglomeratorum. Heu triste spectaculum, aeternæ mortis imago, vbi tenebrionum sedes. In qua si incolarum vnum fortè læseris importunum: candelis priuaris, & mox vitâ, nisi extincto lumine, te iternas humilem, ac velut mortuû sinxeris. Tenebriones enim, obscuritatum indigene, à nemine peti, aut corrigi sustinent; multoque minus à sede abigi. Iniuriam vocant, allatum contra ipsos lumen: quia penes se, lumen nec habent, nec amant. Sub doctrina & correctione, non ex ipsorum nidis emanante, clamant vindictam: in eamque coniunctis votis inhiant. Quam fortes enim, quia, & quando plurimi? Quam audaces, in tenebrarum seculo, & regno? quamque immutes, vbi votis & volatibus suorum fauent omnia? Anhelitus enim noster tantam ibidem olet fræcedinem, vt mox nos pallore, mora tingat. Enimverò metallicis cuniculis est familiare, vt nisi frequenter solium pertundatur, nouusque de æthere aër adspiret, certè Montani, cæco Gas pereunt: sin autem non pernoctauerint, saltè morbum contrahunt, in vitam vsque deplorabilem. Solent enim proinde, vt vitæ montanorum consulant, per machinas, nouum aëra inflare, noxiumque exsufflare. At in cryptis Romanis non quaruntur mineralia, Ideo & Arsenici Gas carent. Inueniuntur nempe ibidem frequentia sepulchra, quæ Christianorum martyrum gloriose mortuorum putantur. Dubitare itaque somnians cœpi, an profuga, nec reperibilis hodie veritas, ibidem sibi tumultum fecisset cum martyribus? arripit dormienti quæstio. Etenim de terra Medicum, vt Medicinam, creauit Altissimus. Existimaui itaque; Medicinæ veritatem, ac Medici scientiam, in naturæ fundamento stabili, abditioreque sepulchro, se occultasse, ab indigno contaminatoque mortalium contuitu, nostrumque refugisse commercia, multis se labyrinthis & anxietatibus obruisse. Ita vt pro luminis exiguitate, quod nobis ex natura sociale est, maneat veritas tenebris obtecta, & obsepta difficultatibus. Ac pessimum hic tandem occurrit: quod hoc veritatis sepulchrum, non à bono genio: at infaustis nocturnis aibus, custodiatur. Ideo spiritibus tenebrarum sit supplantatū. Quisquis autem ille est, qui molitur, quod istis custodibus minus applaudit, violentum mox experitur imperium illorum, qui specie pietatis ac quietis, hæc regna

Plutonis custodiunt, quasi sua. Ac cum ipsi in lumen Veritatis non veniant, etiam alios intrare non sinunt, nisi se sibi sternant humiles. Circūcingitur enim mox alius quilibet, à potestate us tenebrarum, hostibus primæ Veritatis, qui specie pietatis, legata suorum sepulchrorum sibi vendicant: quia penes se regnum Veritatis jactitant. Ideoque sibi delegatum imperium literarum, scientiarum, & Magnatum potestates. Hi enim nec aues, nec mures, sortiri medium ac hermaphroditicum genus, inceduntque vt est Lucæ 20, Penetrant domos, atque possessiones viduarum, abducunt post se mulierculas oneratas peccatis, &c. Certè eiusmodi omne negotium perambulat in tenebris, & cum dæmonio Meridiano, omnis eorum conatus. Equidem non cernebamus mediū aperiendi sepulchri Veritatis, nisi longo cum otio: hoc autem oïores spiritus, vel à diebus Ariæ Montani, non permiserunt probis. Quapropter vt opportunè, & cum vtilitate proximi, id factitarem, decreui me vulgo subducere, & fornices naturæ, frequenti foramine, subter lucem pertundere. Ac ne frustra laborarem, sub luce pelues vitreas disposui, vt muto sonitu, naturæ camerâ subter deprehenderem. Securi, vnco, igni, & liquore acri, saxa diffringere, quadraginta annorum inde fessis laboribus, & impensis, studui, vt lumen cœlitus influat, vtque nocturnæ volucres, quæ se clauis scientiarum & Veritatis angiportum custodire præsumunt, euanescant, vel ad angulum se recipiant, extra aulicissimum, & urbanitatum venationes: Vel saltem mortales, Veritatis indagatores, posthac non impediunt amplius. Hoc enim mixtum monstri genus obstrepit, se omnibus aibus præstantibus, quia non ex ouo, aliarum auium ritu, incipiunt: sed fœtus, longiori ad mammas suctu enutriunt, eiciuntque è nido, quos sibi non sat proficuos putant. Se inquam auium proinde perspicacissimas gloriantur: hoc quia etiam sub tenebris clarissime cernunt. Eheu sic sæculo imponitur per tenebras! Veritatem autem in umbra, intra suas cryptas mentiuntur, & persuadent vulgo. Qui interim semper discentes, nunquam ad charitatis scientiam perueniunt. Qua lumen à sola ac nuda charitate edoctum, non tolerant, Ideoque tenebras tenebrarum, telasque sibi semper texunt.

Profectò fuit mihi necessarium, terræ viscera lacerare, eiusque cranium pertundere. Siquidem visus est mihi Galenus intrasse in cryptas, tenui lapide; qui mox in vestibulo terrefactus cespitauit, ad primū fere limen accidit. Itaque effuso oleo, rediit ad suos, multaque confusè de sepulchris narrauit, quæ non viderat, nec nouerat; nec credidisset, etsi vidisset. Omnes exin, multa temerè apud suos stentantur se scire, qui nec quidē linæ naturæ, nisi Galeni relatu, eminus salutarunt. Auicenna denique cum sua cohorte, lustratu Galeni, etsi cautior factus; non tamen multò profundius intrauit: quin retro, circum, ac sursum aspiciens, vertigine captus, offenso ad filicē pede, præcepit ruerit: rediens autem, se prædecessoribus longè ampliora vidisse, jactitat idiomate peregrino. Quod cum sequaces intelligerent, hærentque quemnam pro Antesignano eligerent, pugnare pro Principis iurati gloria singuli maluere, quam ipsimet adyta intrarent. Quasi humana mens libera, clientum instar prona, libertatem abiurasset. Itaque nulli deinceps intrare conati, primisque stentoribus contenti, sese in pugnam, pro